
Datos correspondientes a la semana del 20 al 26 Dic 2013

INYECCION Y RETIRO DE ENERGÍA POR PAÍS EN EL MER

PRECIOS PROMEDIO EX- POST POR NODO DE ENLACE DE LA RTR
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Precio Promedio Ex Post por enlace en periodo de demanda Máxima, Media y Mínima

Dem Máxima (17 a las 21:59) Dem Media (6 a las 16:59) Dem Mínima (22 a las 5:59)

Guatemala El Salvador Honduras Nicaragua Costa Rica Panamá
Inyección 18,080 28 0 0 0 0
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Datos correspondientes a la semana del 20 al 26 Dic 2013

Inyección 18,080 28 0 0 0 0
Retiro 0 17,427 653 0 0 28

Inyección 2,483 4,157 633 70 0 57
Retiro 0 0 0 0 2,893 3,947
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Datos correspondientes a la semana del 20 al 26 Dic 2013

Datos correspondientes a la semana del 20 al 26 Dic 2013

INYECCIÓN Y RETIRO DE ENERGÍA POR AGENTE EN EL MER

COSTOS MARGINALES EXANTES POR PAÍS (EXCEPTO PANAMÁ) Y DEL MER EN USD/MWh
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Precio Promedio Ex Post por enlace en periodo de demanda Máxima, Media y Mínima

Dem Máxima (17 a las 21:59) Dem Media (6 a las 16:59) Dem Mínima (22 a las 5:59)

Guatemala El Salvador Honduras Nicaragua Costa Rica Panamá
Inyección 18,080 28 0 0 0 0
Retiro 0 17,427 653 0 0 28
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Inyección 2,483 4,157 633 70 0 57
Retiro 0 0 0 0 2,893 3,947
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Mercado de Contratos Regional (MCR)

Inyección Retiro
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POE: Precio de Oportunidad de la Energía
MRS: Precio del mercado regulador del sistema
CMS: Costo Marginal del Sistema

Fuente de datos: Página web de la CNEE

Fuente de los datos: Página web oficial del EOR, OS/OMS,
Consultas u observaciones se pueden hacer a la dirección electrónica gerenciademercado@crie.org.gt

PRECIO INTERNACIONAL DEL PETROLEO

* Para los dados del MER se utilizó el promedio regional para todos los nodos, ya que cada nodo
tiene su CMS y la diferencia entre éstos son los costos de transmisión regional.
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Dem Máxima (17 a las 21:59) Dem Media (6 a las 16:59) Dem Mínima (22 a las 5:59)

Guatemala El Salvador Honduras Nicaragua Costa Rica Panamá
Inyección 18,080 28 0 0 0 0
Retiro 0 17,427 653 0 0 28

0
2,000
4,000
6,000
8,000

10,000
12,000
14,000
16,000
18,000
20,000

En
er

gí
a 

(M
W

h)

Mercado de Contratos Regional (MCR)

Guatemala El Salvador Honduras Nicaragua Costa Rica Panamá
Inyección 2,483 4,157 633 70 0 57
Retiro 0 0 0 0 2,893 3,947

0
500

1,000
1,500
2,000
2,500
3,000
3,500
4,000
4,500

En
er

gí
a 

(M
W

h)

Mercado de Oportunidad Regional (MOR)

MCR
72%

MOR
28%

MCR vrs MOR

$ -

$ 20

$ 40

$ 60

$ 80

$ 100

$ 120

$ 140

$ 160

$ 180

$ 200

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

U
SD

/M
W

h Guatemala POE

El Salvador MRS

Nicaragua    CMS

Costa Rica   CMS

MER*               CMS

Horas

91.84 91.84

93.37 93.37 93.37 93.37 93.37

91.6
91.8

92
92.2
92.4
92.6
92.8

93
93.2
93.4
93.6

19-12-13 20-12-13 21-12-13 22-12-13 23-12-13 24-12-13 25-12-13 26-12-13 27-12-13

U
S$

/B
AR

RI
L

DIAS

PRECIO INTERNACIONAL DEL PETROLEO


